Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Diplomová práce

TVORBA A POUŽITÍ MATERIÁLŮ PRO VÝUKU

DĚJEPISU METODOU CLIL

Martin Bušek

Plzeň 2023

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Thesis

CLIL MATERIALS DEVELOPMENT AND USE FOR

TEACHING HISTORY

Martin Bušek

Plzeň 2023

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni dne 30. 4. 2023 …………………………….

Martin Bušek

ABSTRACT

Bušek, Martin. The University of West Bohemia. April 2023. CLIL MATERIALS

DEVELOPMENT AND USE FOR TEACHING HISTORY. Supervisor: PhDr. Eva

Skopečková, Ph.D.; Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.

This thesis deals with creating CLIL materials for teaching History and English in a

single lesson. The theoretical part establishes rules to follow when creating CLIL materials for

this purpose. Then the practical part tests these rules and focuses on finding the possible issues

one may encounter when making the materials for EFL classes in the selected context of Czech

schools. The resulting materials were used to teach four lessons at a Czech grammar school.

The research was conducted through a student questionnaire, a non-participant and unstructured

observation and an interview with the teachers who led the lesson. Based on the research results,

it is concluded that there are several issues not often mentioned when creating CLIL materials

for teaching History that teachers should consider while preparing their materials for themselves

or other teachers. Most importantly, the field of study of teachers and time management.
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I. INTRODUCTION

Bilingual teaching is often discussed when the future of European education is brought

up. Context and Language Integrated Learning (CLIL) is mentioned as one of the possible

solutions for further improving language education in the European context, which is highly

multicultural and multilingual. Theoretical and practical studies have been conducted, but very

few have focused on combining history and language education in the context of Czech Basic

Education. I chose to write about this topic since both History and English are my fields of

study, and I was interested in seeing them interact in the framework of a single lesson. I chose

CLIL as the method to facilitate that. My eagerness to teach history using this method led me

to write about this topic.

Initially, the theoretical part of the thesis sets up the rules for CLIL materials creation

for teaching history with an emphasis on the Czech context, which involves making sure that

CLIL is compatible with the current system of curricular documents that are used in the Czech

Republic – the Framework Education Programme for Basic Education. The part briefly

introduces the concept of CLIL and then moves on to lesson planning and material creation

Criteria. It deals with the principles and recommendations of use when preparing materials for

a CLIL lesson with history as its content. This part of the thesis also explores the issues of

merging history and the English language in the Czech environment.

The research then focuses on uncovering issues when using the materials created

according to the rules described in the theoretical part. The following research question was

examined for research purposes: What are the greatest challenges when creating CLIL materials

for teaching history? The materials were used as the basis of two lesson plans. Three methods

were used to answer the research question - a student questionnaire, a non-participant and

unstructured observation and an interview with the teachers who conducted the lesson. The

research results are then analyzed and commented on.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

CLIL stands for content and language-integrated learning. It is often used for a broad

range of programmes that use L2 to teach content modules or subjects. Unlike other

methodologies of teaching languages that focus on the form, CLIL focuses on the content

(Marsh, 2002). The term itself was coined by David Marsh in 1994. He uses CLIL to refer to a

situation where subjects, or parts of them, are taught through a foreign language. However, it

is essential to note that both content and language have their own goals. Other definitions state

that CLIL is teaching a non-language subject in a foreign language (Deller & Price, 2007). In

its broader context, it is a kind of instruction where content is relayed to the learner through a

foreign language (Coyle et al., 2010). Šmídová et al. (2012) claim that in CLIL, the language

goals are often derived from the content goals. This does not mean the language goals are less

important. Equal attention is paid to both the same as in CBI (Richards & Rodgers, 2015). This

duality distinguishes CLIL from bilingual education and most other language teaching forms.

According to Coyle et al. (2010), CLIL constantly evolves as it adapts to different contexts.

According to Marsh (2012), the successful introduction of CLIL to Europe in 1994 had

two reasons, political and educational. Particularly in Europe, mobility across the European

Union required higher levels of language competence. Marsh himself had an experience with

studying in a foreign country as he was born in Austria and then studied in the United Kingdom.

Even before the emergence of CLIL, the European Commission was interested in teaching

various things in schools through multiple languages and tried to encourage it (Marsh, 2002).

Since then, CLIL has gathered more attention from researchers and governments across Europe.

Coyle et al. (2010) argue that the success of the CLIL methodology is, in part, due to the

versatility of its framework. The operational success of CLIL is due to its transferability across

countries and even continents. This versatility should help it merge with Czech Framework

Education Programme for Basic Education (further referred to only as FEP BE).

The ideas of CLIL are not new, and one does not need to go far to see examples of

similar thoughts. For example, even John Amos Comenius focused on teaching languages

through a meaningful context in his Orbis Pictus (1666/1896). Looking into his course book,

we may find today's core ideas and thoughts that make up the CLIL Methodology. His ideas

are treasured in the Czech Republic over three centuries after his death. In that sense, his ideas

have come home, even if the form differs slightly.
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Planning a CLIL Lesson

According to Coyle et al. (2010), creating materials is only the fourth stage of six when

planning to use CLIL. Stage 1 involves setting the vision for how CLIL will work in our school

and establishing a shared vision. Stage 2 makes us analyze our demands for CLIL and how we

plan to use it as teachers. Stage 3 involves unit planning but only in outlines that involve

creating mind maps. Stage 4 is part of the process of transforming the unit plan into materials,

concrete tasks and activity sets. Stage 5 is about monitoring and evaluating CLIL as it takes

place in our lessons. Stage 6 extends far beyond the immediate context, deals with long-term

goals of teacher education, and brings up the creation of communities to further the methods of

CLIL. That is why the topic is brought up and explained, but since this thesis focuses on material

creation, the previous three steps will not be dealt with extensively. Without properly

established goals, the materials we make will have no sense. Creating materials without a lesson

plan showcasing their use would be a bad practice. Therefore the lesson goals one chooses to

shape the materials one will make. This means adjusting the materials to both content and

language goals.

In order to help us plan a lesson, Coyle et al. (2010) suggest using a mind map to keep

track of our ideas and goals. Each of their four stages of lesson planning can be represented as

a mind map that visualizes our decision-making process and help us keep track of important

information.

4C Framework

Coyle et al. (2010) refer to the 4C Framework when planning a unit as a means of

mapping for creating a lesson. The 4C Framework stands for Content, Communication,

Cognition and Culture. Although 4Cs can be defined independently, they present an inseparable

set of interconnected elements. Coyle et al. (2010) use these elements in their four-stage lesson

preparation plan. The framework is practical during lesson planning and when creating

materials, as we can use a similar way of thinking when creating CLIL materials for our lessons.

According to Coyle et al. (2010), content equals our progression in skills, understanding and

acquisition of new knowledge. It is important not to think of content as only knowledge

acquisition, as content also involves skills and understanding that our students access. It can be

drawn from a specific content subject curriculum or cross-curricular topics. Coyle et al. (2010)

define communication in the 4Cs as an interaction. Language in CLIL lessons is used for more

than just the sake of using it. During CLIL lessons, communication and content are closely
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aligned since the language is often used to communicate the content. This means one is not

merely learning the language but also using it to learn simultaneously.

According to Coyle et al. (2010), for CLIL to be effective, students must engage in

higher-order thinking and understanding. Students should participate in challenging problem-

solving and reflect on the results and processes. CLIL is not simply about transferring

knowledge from the teacher to the students. The students should be allowed to construct their

knowledge and understanding using hypothesis-making, problem-solving and other lower-

order thinking skills. Coyle et al. (2010) see culture as a rather broad term that involves not

only the awareness of one’s identity but also citizenship and pluricultural understanding. It is

an essential part of CLIL methodology. According to Coyle et al. (2010), CLIL classes that use

authentic materials and link curricula improve understanding of similarities and differences

across cultures, furthering one’s understanding of self. According to Coyle et al. (2010), the

4Cs must be connected in our lesson to be used properly. A great effort at the stage of planning

is required to achieve this. In the first stage, we decide on global goals that shall be further

refined in the second stage of the planning process.

Coyle et al. (2010) claim that first, we decide on the lesson’s content – not the language.

The content choice will then shape the rest of the process, not the other way around. This is so

that we are not modifying it later to match the language levels of our students. This is crucial

to CLIL classes. CLIL lessons may include grammar usage that our students have not yet

studied. However, CLIL lessons aim to enable the students to use said language, even if for a

specific purpose. For example, if students have not learned past tense yet, it does not stop us


[…]


B: Máš ještě nějaké připomínky k materiálům? Jak se ti s nimi pracovalo?

U: Byly pěkně připravené, bylo vidět, že sis to dobře promyslel. Jen za mě by se mi tam líbilo

nějaké info o tom Turingovi. Já jsem o něm před hodinou nikdy neslyšela, nejsem dějepisář a

tak jsem si musela nějakou tu hodinku googlit než jsem věděla, o koho jde. Bylo by pěkné

k tomu dát nějaké informace pro nedějepisáře. Nebyla jsem si moc jistá, co bych dělala, kdyby

se mě na něco zeptali.

B: Vidíš, to mě nenapadlo. To by určitě šlo tam přidat. Ještě tě něco napadá?

U: Ne, takhle je to asi všechno.

B: Tak děkuji mockrát za rozhovor, a že jsem si to mohl vyzkoušet u tebe.

U: Není zač, doufám, že jsem pomohla.
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9. C Interview – Transcription

B – Bušek

U – Učitelka

B: Tak, máme to za sebou. Jaké z toho máš pocity? Máš k průběhu hodin nějaké připomínky?

Komentáře?

U: Za mě hodiny moc pěkné, bylo vidět, že to máš dobře připravené. Za mě to děti hodně bavilo.

Líbilo se jim, že tam byly nějaké věci, co jsme spolu nikdy nedělali.

B: Máš nějaké připomínky k načasování?

U: Myslím, že první hodina nám vyšla jen tak tak, ale dalo se to časově zvládnout. Ta druhá

hodina už pak byla lepší, bylo tam dost času si všechno vyzkoušet. To se dětem hodně líbilo.

Mohli dělat na tabletech, to se jim moc často nestává.

B: Takže časově se ti to zdálo v pořádku?

U: Jo. Bylo toho tak akorát, myslím, že kdybych to učila znovu, tak už to jde trochu rychleji a

bylo by to úplně bez problému. No. Takže tak.

B: Dobrá. Jak se ti zdála náročnost jednotlivých aktivit? Byly tam úkoly těžší, než jsou žáci

zvyklí?

U: No, trochu. Se mnou tu a tam dělají ty různé aktivity v učebnicích, takže jsou zvyklí dělat

během angličtiny i něco, co nesouvisí přímo s angličtinou. Dějepis s nimi ale moc nedělám,

není to můj obor, takže to raději nechávám stranou. Dneska se to ale docela pěkně podařilo.

Spíš to asi bylo náročnější pro mě, než pro ně. Ta Enigma byla docela náročná se naučit

používat.

B: Ta online aplikace?

U: Jo, ta. To víš, dětem to nedělá problémy dneska, ale nám už to chvíli trvá. Nakonec to ale

nebylo tak těžké. Myslím, že jsem se s tím poprala docela dobře.

B: To určitě. Chápu, ono se to moc nezdá, ale já už taky někdy mám problémy je stíhat. Tak,

ještě se chci zeptat, jak se ti pracovalo s materiály?
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U: Tak trošku už jsem na to odpovídala. S materiály se mi pracovalo dobře, trošku bych si ještě

ráda upravila formát té hodiny. Rozhodně bych se chtěla tomu tématu věnovat dýl. Kdyby to

bylo na mně dala bych si tam ještě hodinu nebo dvě na nějaké další aktivity, opakování a tak.

B: Zrovna jsem se na to chtěl zeptat. Máš nějaké připomínky k těm materiálům?

U: Za mě moc pěkný, dobře se s nimi pracovalo. Kromě toho času, ale to je asi na každém

učiteli zvlášť, tak bych tam ještě ráda viděla nějaké stručné shrnutí k tomu Turingovi. Přece

jen, já jsem ten film viděla, takže trošku vím, o co jde, ale stejně jako jazykáři by se mi tam

líbilo víc k tomu dějepisu pro učitele.

B: Určitě, to tam rád doplním. To se dá snadno napravit. Máš k tomu ještě něco?

U: Pak ještě takový detail. Ty dvě cvičení k tomu videu bych předělala tak, aby se nemuselo

pouštět to celé video znovu. Třeba rozdělit na první a druhou půlku videa, aby se to rychleji

kontrolovalo. Ušetřilo by nám to nějaký ten čas na to shrnutí. Ke konci už tam moc času

nezbývalo. Jinak k tomu už asi nic nemám.

B: Dobrá. Já mockrát děkuji za zpětnou vazbu. Taky, že jsem tě mohl takhle na konci roku

otravovat.

U: Není problém, doufám, že ti to dobře dopadne.
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou a využitím materiálů pro výuku historie

metodou CLIL. V teoretické části krátce představuje metodu CLIL jako takovou, následně se

věnuje plánování lekce metodou CLIL v českém kontextu. Jsou zde zmíněny případné zdroje

materiálů. Na konci teoretické části jsou pak shrnuty principy a doporučení pro tvorbu

materiálů.

Výzkumná část se věnuje využití materiálů vytvořených pomocí doporučení

v teoretické části a hledá odpověď na výzkumnou otázku: Jaké jsou největší výzvy při tvorbě

materiálů pro výuku dějepisu metodou CLIL? Výzkum proběhl na 21. základní škole v Plzni

mezi žáky devátých tříd za použití studentského dotazníku, nezúčastněného a

nestrukturovaného pozorování a rozhovoru s učiteli jednotlivých lekcí. Z výsledků výzkumu

lze říct, že materiály vytvořené podle principů metody CLIL jsou zpravidla dostatečné, je však

možné narazit na problémy specifické pro české prostředí, jako například nejistota učitelů

v případě výuky předmětu, který není jejich oborem, nebo na problémy obecné, které přímo

nesouvisí s metodou CLIL, jako například těžko odhadnutelná časová náročnost aktivit

v případech, kdy nepřipravujeme materiály sami pro sebe, ale pro někoho zcela neznámého.