Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Martin Bušek

Title: CLIL materials development and use for teaching history

Length: 54 pages

Text Length: 32 pages (required word count is met)

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The theoretical background section does not provide a thorough background on materials development. The author dedicates 12 pages to materials development; however, the chapter is short on general information on materials development for language learners (e.g., task design, language issues) or issues to consider exactly when materials are developed for content and language-focused classes. Also, the author primarily cites Coyle and Doyle rather than having a scope of references. The chapter introduces CLIL and materials development, but it only provides a general theoretical framework for the author's study.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Considering the author's question of examining challenges in creating CLIL materials for teaching history, I would have expected the research tools to focus on the actual creation of the materials. Instead, the author focuses on the use of the materials with students. This contradiction marks the whole thesis. Creating materials and delivering CLIL lessons are two issues, each with unique principles and research questions. This lack of clarity is also observed in the rather general statements of the survey and the author's unstructured observation of the lessons.</i>

<p>4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p><i>I find the research somewhat problematic due to several variables – quality of the developed materials and accompanying lesson plans (e.g., goals, lesson structure), inexperienced teachers delivering CLIL lessons, CLIL new to the students, etc. As such, the reported data are in question. For example, the author states (p.28) that the materials proved effective. How do we know that materials were effective? Does students' interest in the topic prove this?</i></p>
<p>5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>
<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p><i>The author doesn't use APA properly in references (e.g. use of capital letters, italics.). The author has the same paragraph twice on page 9.</i></p>

Final Comments & Questions

Mr. Bušek chose a very challenging topic for his thesis. CLIL, due to its dual focus (language, content), is a complex method requiring profound knowledge of the teaching methodology of both disciplines. Mr. Bušek shows a lot of enthusiasm about the topic of his thesis. There is no doubt that Mr. Bušek has developed new knowledge and experiences regarding CLIL practice, yet this research project bears many limitations (see above).

I suggest the author be awarded the grade "good" for his thesis project.

During the defense, I would like Mr. Bušek to address these questions:

If you could start over again, how would you approach your thesis – the topic?

What did you learn as a teacher during your project? What actual professional value did it have for you?

Reviewer: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: June 6, 2023

Signature: